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Prezidentské volby
Miloš Zeman
Kolik kandidáti na Hrad vybrali? Vítěz dosud
dostal od sponzorů téměř 22 milionů. Z toho
necelou polovinu až po volbách. Jeho tým
tvrdí, že až osm milionů by ještě mělo přijít.sečteno

P
řestože zbývají už jen dny do
chvíle, kdymusí prezidentMi-
loš Zeman dodat do Senátu vy-
účtování kampaně, jeho účty

stále nejsou úplné a zcela průhledné.
Jeho protikandidát Karel Schwarzen-
berg už naopak volební konto uzavřel.
Na Zemanově transparentním účtu

leží statisíce korun od tajemných dár-
ců. Část financí navíc putuje „trikem“
mimo tento účet. Zemanovi tak zůstalo
označení nejméně transparentního
prezidentského kandidáta i poté, co ve
volbách zvítězil a stal se hlavou státu.
„Na každý dar nad pět tisíc máme

uzavřenou darovací smlouvu. Je mož-
né navštívit naši kancelář a na každou
částku získat odpověď,“ říkal během
kampaně Zeman. A dodával: „Nebo si
stačí kliknout na můj transparentní
účet a tam všechny dary najdete.“
Jenže po vítězství v prezidentských

volbách se Zeman i jeho tým odmlčeli
a nyní už na otázky médií ohledně fi-
nancování kampaně neodpovídají. A
ani z transparentního účtu se zájemce
všechny podstatné informace o finan-
cování kampaně nedozví.
Zeman má na kontě řadu darů ozna-

čených jako „vklad hotovosti“ v celkové
hodnotě přes půl milionu. Nikdo si tak
nemůže ověřit jejich původ. U někte-
rých částek je uvedena informace o exis-
tenci darovací listiny, což znamená, že
by Zemanův tým měl mecenáše znát,
jen jejich identitu skryl. U mnoha čás-
tek je však možné, že jejich dárce ne-
zná nikdo. Napovídá tomu třeba situa-
ce z 8. ledna, kdy kdosi skládal v krát-
kých intervalech na Zemanův účet
sumy po 20 tisících. Celkem přes sto ti-
síc. Takový postup navozuje podezření,
že se kdosi snažil vejít do limitu, kdy se
nemusí jako dárce bance identifikovat.
Přestože Zemanovamluvčí Hana Bu-

rianová tehdy tvrdila, že by bankaměla
volebnímu týmu identitu dárců do týd-
ne sdělit a on jej doplní na účet, dosud
se tak stalo jen v jednom případě.
Na začátku února zase doputovalo

Zemanovi na konto 300 tisíc od dárce
nazvaného obecně „stavební společ-

nost“. Ani v tomto případě tedy nelze
identitu mecenáše vypátrat.
Zemanův tým proto v těchto dnech

rozesílá sponzorům desítky žádostí o
doplnění identifikačních dat k darům.
„Kontaktujte nás, prosím, za účelem
doplnění údajů o dárci dle zákona,“ vy-
zývá. Pokud se mu nepodaří opatřit in-
formace do 30. března,musí peníze vrá-
tit (pokud je komu) či je dát na charitu.

Peníze putují mimo volební účet
Část peněz, které plynuly do Zemano-
vy kandidatury na prezidenta, vůbec
přes transparentní účet neprošla. Jde o
statisíce měsíčně na pronájem a pro-
voz kanceláře v pražské Loretánské uli-
ci a výdaje na zaměstnance volebního
týmu. Nájem a platy hradilo už od loň-
ského srpna sdružení PřáteléMiloše Ze-
mana. Člen sdruženíMartinNejedlý na
začátku kampaně upřesnil, že náklady
na kancelář, vozy a personální výdaje
vyšly na 214 tisíc korun za měsíc.
Když nyní MF DNES pátrala po tom,

kolik celkem sdružení do kampaně in-
vestovalo a z jakých peněz, narazila na
hráz mlčení. „Ne,“ odpověděl šéf sdru-
žení, exministr Eduard Zeman na otáz-
ku, zda užmá spočítané výdaje na kam-
paň. A dodal, že se reportéři mohou ze-
ptat „někdy v dubnu“.
Takové financování kampaně je ob-

cházením zákona. Sdružení totiž nemá
povinnost zveřejňovat účetnictví ani
odevzdat uzávěrku do Senátu. „To se
na nás nevztahuje,“ řekl Zeman. Sdru-
žení si podle něj kancelář v pražské Lo-
retánské ulici ponechá jako své sídlo.
Ani další člen sdružení, Karel Srp,

prý výdaje nezná. „Já se musím chech-
tat, dobře víte, že ani prezident se ne-
chce s novinami bavit,“ smál se Srp.
Nový prezident dosud obdržel na

svůj účet téměř 22milionů korun. Jen o
milionméně pak zatím zaplatil za rekla-
mu či billboardy. Potíž je ta, že téměř
polovinu všech peněz poslali sponzoři
na účet až po volbách. Tedy poté, co
bylo jasné, že se Zeman stane preziden-
tem. Podle ústavního právníka Jana Ky-
sely odporuje takový postup záměru zá-

kona o přímé volbě hlavy státu. „Osob-
ně si myslím, že se transparentní účty
měly po skončení kampaně zabloko-
vat. Účet má sloužit k zaslání darů bez
podmínek – ale když to někdo posílá
dva měsíce po zvolení prezidenta,
může to vypadat na podmínku typu
když vyhraješ, dostaneš,“ upozornil.
Zemanův tým se však brání tím, že

sponzorské smlouvy s mecenáši uza-
vřel už před volbami. Třebamajitel zlín-
ské firmy Pozemní stavitelství Miroslav
Lukšík potvrdil, že se tak stalo v lednu,
ale milionový dar poslal teprve nedáv-
no. „Vy znáte někoho, kdo platí faktury
okamžitě po podpisu smlouvy? To něja-
ký čas trvá,“ tvrdil Lukšík.
Vysvětlení postupného posílání pe-

něz alemůže být ještě jiné – týmMiloše
Zemana si nechá příspěvek dát až ve
chvíli, kdy potřebuje splatit některou
fakturu v podobné výši. To proto, aby
na účtu zbytečně neleželo několik mili-
onů. Nevyčerpané peníze k 30. březnu
totiž bude muset poslat na charitu. Po-
dobný postup zvolil i Schwarzenberg.
Šéf Zemanovy kampaně, nový hradní

kancléř Vratislav Mynář, po volbách od-
hadl celkové náklady na třicet milionů.
Je tedy pravděpodobné, že další miliony
ještě na konto připutují. V posledních
dnech přišel třebamilion od Pojišťovací-
ho makléřství Inpol, jež spoluvlastní
podnikatel Jan Roušal. Ten se kdysi po-
tkal v byznysu s advokátem Vladimírem
Zavadilem, který si v den voleb zaplatil
lživý inzerát proti Schwarzenbergovi.

Schwarzenberg má hotovo
Zemanův protikandidát z finále volby
Karel Schwarzenberg dostal od sponzo-
rů téměř 37milionů korun. Zbývající vý-
daje mu pomohl uhradit třeba miliar-
dář Zdeněk Bakala. Nedávnomu poslal
dva miliony, které volební tým použil
na zaplacení faktur za inzerci v médi-
ích. Už dříve přispěl Bakala půl milio-
nem. „K poslednímu únoru jsme tak za-
platili poslední pohledávky,“ řeklmana-
žer volební kampaněMarek Vocel. „Byl
to poslední příspěvek, který na účet při-
šel.“ Tomáš Syrovátka, Jana Klímová

Kolik peněz dostal před a po volbách
před 26. 1. 2013 po 26. 1. 2013

59 % 41 %

K. Schwarzenberg
Finalista prezidentské volby dostal od
sponzorů zatím zdaleka nejvíce. Dvěma a
půl milionem přispěl miliardář Zdeněk Bakala,
dva miliony si věnoval Schwarzenberg sám.

Jan Fischer
Nezávislý kandidát a původní favorit volby
má teď největší potíže: Po kampani zbyly
dluhy přes sedm milionů korun, ale po
neúspěchu už nemůže najít sponzory.

FAKTA

Schwarzenbergovi dárci
Strana TOP 09: 9 000 000 Kč
Libor Winkler: 6 000 000 Kč
Šéf největšího českého obchodníka
s cennými papíry, firmy RSJ Invest.
Zdeněk Bakala: 2 500 000 Kč
Miliardář a uhlobaron.

Jiří Dienstbier
Skončil čtvrtý v pořadí. Byl oficiálním
kandidátem ČSSD a od ní získal nejvíc
peněz na kampaň – 16,3 milionu korun.
Dienstbier sám přispěl sumou 350 tisíc.

FAKTA

Sponzorovali Zemana
Strana práv občanů: 2 000 000 Kč
„Miloš Zeman, pro moudrost,
morální vlastnosti a zkušenosti,
je jedinýmmožným adeptem
na prezidenta.“
Jestřáb + Tománek: 1 850 000 Kč
Dva společníci z brněnské advokátní
kanceláře. „Jako úspěšní občané
chceme mít českého prezidenta.“
Štefan Loncnar: 1 500 000 Kč
Bankéř. „Udělal jsem to ze sympatií
k Zemanovi.“
Gajdoš František: 1 000 000 Kč
Někdejší člen dozorčí rady dolů OKD,
dnes exekutor. „Tomu, co dělá Miloš
Zeman, dlouhodobě věřím.“
Pozemní stavitelství: 1 000 000 Kč
Majitel zlínské firmy Miroslav Lukšík.
„Zemana znám osobně 22 let, moc si
ho vážím. Dokáže ocenit podnikatele.“
Jozef Čečotka + firma: 1 000 000 Kč
Majitel STAVO-ČESTAV Jozef Čečotka.
Tomanovi: 825 000 Kč
Podnikatel Zdeněk Toman, exnáměstek
Miroslav Toman a právník Ivan Kozel.
Zdroj: příklady z transparentního účtu

Kolik peněz dostal před a po volbách
před 26. 1. 2013 po 26. 1. 2013

92 % 8 %

21 786 425

» Pokračování ze str. 1
Řádění chomutovských příznivců
vyvolalo pobouření veřejnosti.
Klub dostal pokutu 30 tisíc korun
od hokejového svazu a policie ná-
sledně zadržela osm lidí, které stát-
ní zástupce obžaloval z výtržnictví
a hanobení národa a rasy.
Polovina obžalovaných vinu od-

mítala, někteří však přiznávali, že
křičeli také a s nimi prý až 300 lidí.
„Odevšad se ozývalo opice, přidal
jsem se,“ řekl Michal Marschalek.
Všichni ale tvrdili, že nevěděli,

na koho pokřik míří a že se Sim-
mondsem to prý rozhodně nesou-
viselo. Mnozí z obžalovaných jsou
členy party, která si říká Černé ko-
mando.
Zarážející výrok pronesl včera

šéf chomutovského fanklubuMar-
tin Stahl. „Popěvek omrtvém ciká-
novi je standardní součástí skando-

vání při zápasech Pirátů Chomu-
tov,“ řekl a dodal: „Je to projev
frustrace z neřešení otázky nepři-
způsobivých lidí.“
Žalobce Ladislav Kosán navrho-

val jako trest 100 hodin veřejně
prospěšných prací, dvouletý zákaz
vstupu na stadion a splatit klubu
třicetitisícovou pokutu.

I to však bylo podle soudce Vaň-
kamoc přísné. Důvod? Soudce z ob-
žaloby vypustil další výkřiky. Jaké?
1. Hu hu hu! „Neshledávám to

rasistickým. Podle svědků jde o
způsob psychologického nátlaku
na protihráče,“ řekl soudce.
2. Ku-klux-klan! „Zvolání se pou-

ze rytmicky shoduje s částí písně
We Will Rock You, v tom jsem ne-
shledal žádný kontext s touto orga-
nizací,“ řekl.
3. Popěvek o mrtvém cikánovi.

„Ten nebyl namířen na Wayna
Simmondse,“ dodává soudce s
tím, že jen povykování „opice“ je
nutno považovat za rasistické.

Rozsudek není pravomocný, ob-
žalovaní i žalobce si nechali lhůtu
na odvolání. „Nemyslím, že spole-
čenská nebezpečnost jejich počí-
nání byla až tak málo závažná,“
řekl žalobce Kosán. Artur Janoušek

36 449 430

22 195 792

17 094 121

Zeman: miliony až po volbě
Zatímco Schwarzenberg už má účty uzavřené, Zemanovi dál chodí miliony od sponzorů. Jeho finance nejsou zcela průhledné

Řvali „opice“. Rok nesmí na stadion


